
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. februar 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 567 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 567:  

”Er læbe-gane-spalteområdet medtaget i Sundhedsstyrelsens specialeplan, og i givet 

fald hvad er hovedindholdet i planen?” 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag fra 

Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende. 

 
”Sundhedsstyrelsen har i henhold til sundhedsloven til opgave at fastsætte special-

funktioner i sygehusvæsenet og deres placeringer på sygehuse. Formålet er at sikre, 

at komplicerede og sjældne opgaver samles på få sygehuse, der dermed bedre kan 

opnå erfaring med og opdyrke viden og kompetencer til at løse de specialiserede op-

gaver. Samtidig giver en samling på få sygehuse bedre mulighed for at stille de nød-

vendige ressourcer til rådighed, herunder dyrt udstyr mv.  

 

Behandling af læbe-ganespalte er omfattet af specialevejledningerne i henholdsvis 

plastikkirurgi og tand-, mund- og kæbekirurgi. Der er konkret tale om to højt speciali-

serede funktioner – én i hvert speciale, som varetages i samarbejde med relevante 

øvrige specialer (De to funktioner er nedenfor angivet med nummerering og præcis 

ordlyd jf. Sundhedsstyrelsens gældende Specialevej-ledninger). Der er omfattende 

krav til sygehuse, der varetager højt specialiserede funktioner. Bl.a. er der krav om, at 

sygehuset sikrer tilstrækkelig:  

 Kapacitet og robusthed  

 Aktivitet, erfaring og ekspertise  

 Kompetencer  

 Samarbejde med andre specialer  

 

Et grundlæggende udgangspunkt for specialepla læg i ge  er, at ’øvelse gør ester’ 
ud fra en erkendelse af sammenhængen mellem sundhedsfaglig erfaring, kvalitet og 

volumen på både individ-, enheds- og sygehusniveau.  

 

Det er Sundhedsstyrelsen, der på baggrund af faglig rådgivning fastsætter, hvilke 

funktioner der er specialfunktioner. Det sker på baggrund af en vurdering af funktio-

nen, herunder patientgruppens størrelse og funktionens kompleksitet og ressource-

forbrug. Specialfunktionerne omfatter regionsfunktioner og højt specialiserede funk-

tioner. Hvilke sygehuse, der er godkendt til at varetage en given specialfunktion, in-

den for et speciale, fremgår af specialevejledningen for det pågældende speciale.  
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Side 2 

Formålet med specialeplanlægningen er overordnet at sikre høj faglig kvalitet i be-

handlingen og helhed i patientforløbene under hensyn til en effektiv ressourceudnyt-

telse. Specialeplanlægningen skal fremme den nødvendige opbygning og vedligehol-

delse af ekspertise, forskning og udvikling samt uddannelse med henblik på fortsat 

udvikling af sundhedsvæsenets ydelser.  

 

Den præcise ordlyd i specialevejledningerne af de to relevante højt specialiserede 

funktioner (HSF) i forhold til behandling af læbe-ganespalte er:  

 

Plastikkirurgi:  

 HSF 19. Læbe-, gumme-, ganespalte (150 pt., i alt ca. 450 indgreb/år). Vare-

tages i tæt samarbejde med tand-, mund- og kæbekirurgi.  

Rigshospitalet, Blegdamsvej  

 

 

Tand-, mund- og kæbekirurgi:  

 HSF 13. Kæbekirurgisk korrektion af læbe-gumme-ganespalte patienter (100 

pt.). Sekundær ganespaltebehandling foregår i et tværfagligt samarbejde 

mellem de tand-, mund- og kæbekirurgiske afdelinger og ganespalteafdelin-

ger ved taleinstitutterne. Tandreguleringen foregår i regi af taleinstituttet. 

Varetages i tæt samarbejde med plastikkirurgi.  

Rigshospitalet, Blegdamsvej  

Aarhus Universitetshospital, NBG” 

 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Zoheeb Iqbal 

 


